DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 043/2016

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2016
RESUMO DE CONTRATO DE DISPENSA Nº 062/2016

• PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2016
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2016

• REPUBLICAÇÃO: Decreto Legislativo no. 005 "Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD, para o exercício financeiro
de 2016 e dá outras providências."

• RESUMO MENSAL MAIO DE 2016

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14CE1A87C0E086D8DA39FCD0E439ED16

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

Portaria

PORTARIA Nº. 043/2016

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA
BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve:

Artigo 1º – Exonerar ROSIMAR MANZOLI VAZ, inscrito (a) no CPF
nº. 015.426.597-79 e Carteira de Identidade nº. RG: 12794486 95
SSP/BA , do Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR
ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS , da Câmara
Municipal de Mucuri, Estado da Bahia. Lotado no Gabinete do
vereador Sergio Augusto Passos Costa.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em 21 de Junho de
2016.

JOSÉ MENDES FONTOURA
PRESIDENTE

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D49F353E3384E3CF2743AC3592BAB3C8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

Dispensa

____________________________________________________________________________________
Rua Oscar Teixeira de Sirqueira nº 290 – Bairro Malvinas – CEP 45.930‐000 ‐ Mucuri – BA

(73) 3206.1077 – Fax (73) 3206.2483 – www.camaramucuri.ba.gov.br

Câmara Municipal de Mucuri
Estado da Bahia

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI

CNPJ: 05.441.603/0001‐42

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2016

Contratada:  ELIZABETH  OLIVEIRA  –  Objeto:  Serviços  de  digitalização,  revisão

ortográfica e gramatical de 486  laudas de  legislação municipal da Câmara – Valor

global: R$ 2.430,00 – Amparo Legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações – Data: 17/06/16 – Processo Administrativo nº 062/2016 ‐ Dispensa

nº 049/2016.

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI

CNPJ: 05.441.603/0001‐42

RESUMO DE CONTRATO DE DISPENSA Nº 062/2016

Contratada:  ELIZABETH  OLIVEIRA  –  Objeto:  Serviços  de  digitalização,  revisão

ortográfica e gramatical de 486  laudas de  legislação municipal da Câmara – Valor

global: R$ 2.430,00 – Vigência: 30  (trinta) dias  ‐ Data do Contrato: 17/06/2016 –

JOSÉ MENDES FONTOURA ‐ Presidente.

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73F1E42FE083BDF8522207201CA0C548

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

RESUMO DE EDITAL PARA PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO, designado pela Portaria nº. 002/2016 de 05 de Janeiro de 2016
TORNA PÚBLICO que se encontra aberta na Secretaria da Câmara Municipal de
Mucuri, a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2016, do tipo menor
preço, Processo Administrativo nº 063/2016, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção de condicionadores de ar, tipo
Split, com capacidade e marcas variadas, incluindo o fornecimento de peças, pelo
período de 06 (seis) meses, para a Câmara Municipal de Mucuri.

O Pregão Presencial dar-se-á no dia 07 de julho de 2016, às 09h00min.

O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das
08h00min às 12h00min, na Secretaria da Câmara Municipal de Mucuri, situada a Rua
Oscar Teixeira de Siqueira, nº 290, Bairro Malvinas, CEP 45.930-000, Município de
Mucuri - Bahia.

Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (73)
3206-1077.

Mucuri – BA, 22 de junho de 2016.

JOÃO ANTÔNIO OLIVEIRA MEDINA
Pregoeiro

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01006E82A69EF088603CFE5F3D4ED5C0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

RESUMO DE EDITAL PARA PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO, designado pela Portaria nº. 002/2016 de 05 de Janeiro de 2016
TORNA PÚBLICO que se encontra aberta na Secretaria da Câmara Municipal de
Mucuri, a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2016, do tipo menor
preço, Processo Administrativo nº 064/2016, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção de equipamentos de
informática, sendo servidores, microcomputadores, impressoras, no-breks e
estabilizadores, com configurações e marcas variadas, incluindo o fornecimento de
peças, pelo período de 06 (seis) meses, para a Câmara Municipal de Mucuri.

O Pregão Presencial dar-se-á no dia 07 de julho de 2016, às 11h00min.

O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das
08h00min às 12h00min, na Secretaria da Câmara Municipal de Mucuri, situada a Rua
Oscar Teixeira de Siqueira, nº 290, Bairro Malvinas, CEP 45.930-000, Município de
Mucuri - Bahia.

Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (73)
3206-1077.

Mucuri – BA, 23 de junho de 2016.

JOÃO ANTÔNIO OLIVEIRA MEDINA
Pregoeiro

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01006E82A69EF088603CFE5F3D4ED5C0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

Decreto

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
C.N.P.J Nº 05.441.603/0001-42

Rua Oscar Teixeira de Sirqueira, 290 – Bairro Malvinas – CEP 45.930-00 – Mucuri – Bahia
Fone (73) 3206-1077 – Site: www.camaramucuri.ba.gov.br !e-mail: câmara@camaramucuri.ba.gov.br

Decreto Legislativo no. 005

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO

DE DESPESAS - QDD, para o exercício

financeiro de 2016 e dá outras providências."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI, no uso de suas

atribuições legais, devidamente autorizado no artigo nº 57, parágrafos 2º e 3º

da Lei nº 710/2015, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Exercício

de 2016.

DECRETA:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do

Poder LEGISLATIVO, aprovado pelo Decreto Legislativo nº 001, de 01 de

Janeiro de 2016, que aprova o Quadro de Detalhamento de Despesas para o

exercício financeiro de 2016 da Câmara da Câmara Municipal de Mucuri.

Acréscimo de Dotação

1-LEGISLATIVO
1 CAMARA MUNICIPAL
00.01 CAMARA MUNICIPAL

2.003 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA FONTE VALOR

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 00 40.000,00

Total da Dotação R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 40.000,00

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Valor Total do Acréscimo                                           R$ 40.000,00

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A6D2848064E8E7B4E129CCC478B8809

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
C.N.P.J Nº 05.441.603/0001-42

Rua Oscar Teixeira de Sirqueira, 290 – Bairro Malvinas – CEP 45.930-00 – Mucuri – Bahia
Fone (73) 3206-1077 – Site: www.camaramucuri.ba.gov.br !e-mail: câmara@camaramucuri.ba.gov.br

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento

da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a

Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em

consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária

Anual.

Redução de Dotação

REDUÇÃO

1-LEGISLATIVO
1 CAMARA MUNICIPAL
00.01 CAMARA MUNICIPAL

2.003– MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA FONTE VALOR

3.3.90.30.00 Material de Consumo 00 20.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 00 20.000,00

 Total da Dotação R$   40.000,00

 Total da Unidade R$   40.000,00

 Total do Projeto/Atividade R$   40.000,00

 Valor Total da Redução                                             R$  40.000,00

Artigo 3o. - Fica a contabilidade desta Câmara Municipal encarregada de

proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor em 22 de junho de 2016, revogadas

as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI - BA, EM 22

DE JUNHO DE 2016.

JOSÉ MENDES FONTOURA
Presidente

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A6D2848064E8E7B4E129CCC478B8809

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000034 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de junho de 2016 Ano 1

Balancete

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
CNPJ: 05.441.603/0001-42

Resumo Financeiro
Exercício: 2016 - Mês: Maio

Movimento do Período
Saldo Anterior Despesa Orçamentária
       Disponível 208.471,94        Pagamentos 598.053,63
                     Caixa 0,00
                     Bancos 208.471,94
Receita Orçamentária Despesa ExtraOrçamentária
       Arrecadações (+) 0,00        Pagamentos 101.866,46
       Deduções (-) 0,00                      Restos a Pagar (+) 0,00
       Total 0,00                      ExtraOrçamentária (+) 101.866,46

                     Retenções (+) 0,00
Receita Extraorçamentária Transferências Financeiras
       Total 107.822,00         Cota Concedida 0,00
Receita Realizavel Despesa Realizavel
       Total 0,00         Total 0,00
Transferências Financeiras Saldo Final
       Cota Recebida 532.855,72         Disponível 149.229,57

                     Caixa 0,00
                     Bancos 149.229,57

Totais 849.149,66 Totais 849.149,66

Movimento Até o Período
Saldo do Exercicio Anterior Despesa Orçamentária
       Disponível 0,00         Pagamentos 2.559.386,66
                     Caixa 0,00
                     Bancos 0,00
Receita Orçamentária Despesa ExtraOrçamentária
       Arrecadações (+) 0,00         Total 467.545,74
       Deduções (-) 0,00                      Restos a Pagar (+) 0,00
       Total 0,00                      ExtraOrçamentária (+) 467.545,74

                     Retenções (+) 0,00
Receita Extraorçamentária Transferências Financeiras
       Total 511.883,37         Cota Concedida 0,00
Receita Realizavel Despesa Realizavel
       Total 0,00         Total 0,00
Transferências Financeiras Saldo no Final do Período
       Cota Recebida 2.664.278,60         Disponível 149.229,57

                     Caixa 0,00
                     Bancos 149.229,57

Totais 3.176.161,97 Totais 3.176.161,97

Créditos e Alterações Orçamentárias
No Período Até o Período

Suplementares 0,00 220.000,00
Especiais 0,00 0,00
Extraordinários 0,00 0,00
Total dos Créditos 0,00 220.000,00
Alterações de Q.D.D. 0,00 0,00

JOSÉ MENDES FONTOURA RAQUEL DE ALMEIDA CARVALHO LISBOA REGINALDO FLORIANO SANTOS

Presidente da Câmara Controlador Diretor Financeiro

Caspnet - Impresso : 09/06/2016 às 16:51:56 Página: 1 de 1

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14CE1A87C0E086D8DA39FCD0E439ED16

		2016-06-27T17:01:18-0300